
                                               

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П Р И К А З 

 

от  18.05.2022 г.                                                                            № 104 

 

О проведении муниципальной  

научно-практической конференции 

 «Этнокультурное пространство дошкольника» 

в рамках реализации проекта творчества педагогических  

работников и  обучающихся  образовательных учреждений  

«Поволжье: народы, культура, традиции» 
       В соответствии циклограммой деятельности с методического кабинета 

управления образования, в целях повышения статуса патриотического 

воспитания в дошкольных образовательных учреждениях, непрерывного 

совершенствования уровня педагогического и профессионального 

мастерства педагогов дошкольного образования в организации 
этнокультурной деятельности детей, соответствующего современным 

требованиям  
П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Провести муниципальную научно-практическую конференцию 

«Этнокультурное пространство дошкольника» (далее «конференция») в 

рамках  реализации муниципального проекта творчества педагогических 

работников и  обучающихся  образовательных учреждений  «Поволжье: 

народы, культура, традиции» 18 мая 2022 года на базе МДОУ «Детский сад 

«Солнышко» с. Никольское Духовницкого района Саратовской области». 

2.Утвердить план подготовки к районной  конференции (Приложение №1). 

3. Утвердить порядок проведения  районной  конференции (Приложение № 

2). 

 4.Заведующей МДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Никольское Духовницкого 

района Саратовской области» Ванюшкиной С.И. подготовить помещения и 

необходимое оборудование для проведения данного  мероприятия. 

 5.Заведующим дошкольных образовательных учреждений обеспечить 

участие педагогов и специалистов дошкольного образования в районной 

конференции. 

  6. Контроль над исполнением данного приказа возложить на  Хохлову Н.Б. 

и.о.заведующей методическим кабинетом управления образования.  

                 Начальник управления образования                       Н.Н.Кожебаткина 

               С приказом ознакомлен ____________Хохлова Н.Б. «__» ___2022 года 



Приложение №1  

к приказу №  104 от 13.05.2022 г. 

 

 

План 

подготовки и проведения 

научно-практической конференции 

«Этнокультурное пространство дошкольника» 

в рамках  реализации муниципального  проекта творчества  

педагогических работников и  обучающихся  образовательных учреждений  

«Поволжье: народы, культура, традиции» 

 

 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные 

Согласование выступающих на  

конференции  и  выбор тематики 

выступлений, подготовка 

информационного письма по 

проведению конференции  

До 15 мая 

2022 г. 

Хохлова Н.Б. 

Решение организационных вопросов по 

месту проведения  конференции; 

-решение вопросов  организации 

регистрации участников мероприятия; 

- оформление актового зала. 

До 15 мая 

2022 г. 

Хохлова Н.Б. 

 

Ванюшкина С.И. 

Формирование  списка выступающих, 

подготовка сертификатов участия 

До 17 мая 

2022г. 

Хохлова Н.Б. 

Формирование  плана и порядка 

проведения мероприятия 

До 15 мая 

2022 г. 

Хохлова Н.Б. 

 

Формирование программы  проведения  

мероприятия. 

Подготовка и направление 

телефонограмм  и пригласительных для 

участников мероприятия 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение №1  

к приказу № 104 от 13.05.2022 г. 

 

Порядок проведения 
научно-практической конференции  

«Этнокультурное пространство дошкольника» 

в рамках  реализации муниципального  проекта творчества  

педагогических работников и  обучающихся  образовательных учреждений  

«Поволжье: народы, культура, традиции» 

 
             Дата проведения: 18 мая  2022 года 

             Место проведения: МДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Никольское 

Духовницкого района Саратовской области»  

             Время проведения:  09.00 – 12.30   

 

 

Регламент работы. 

09.00 – 09.30 

            Регистрация участников конференции.                                                    

      

09.30  - 09.50 

 Открытие муниципальной научно-практической конференции  

  
 -  Приветствие участников конференции (выступление воспитанников 

МДОУ «Детский сад «Солнышко» с.Никольское»: Литературно-

музыкальная композиция «Родина», отв. Александрова А.Н., воспитатель 

МДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Никольское) 

 

 - «Этнокультура - базовая составляющая процесса образования и 

воспитания в дошкольных учреждениях» (выступление начальника 

Управления    образования  Кожебаткиной Н.Н.). 

   

 09.50-11.40 

         Работа конференции:  

- Доклад «Этнокультура и ее значение в образовательной деятельности 

дошкольников» (Ванюшкина С.И., заведующая  МДОУ «Детский сад «Солнышко» 

с. Никольское»); 

- Доклад «Влияние предметно-развивающей среды на духовно-нравственное 

воспитание детей на современном этапе образования» (Дубовиченко С.А., 

заведующая МДОУ «Детский сад «Ромашка» с. Горяйновка»); 

 

- Выступление «Предметно-развивающая среда и духовно-нравственное 

воспитание детей дошкольного возраста» (Козлова Т.А., воспитатель МДОУ 

«Детский сад «Дмитриевский» с. Дмитриевка»);   



- Доклад «Формирование и развитие этнокультурных и нравственных ценностей 

личности дошкольника средствами музейной педагогики» (Балтаева О.В., 

заведующая МДОУ «Детский сад «Колокольчик» р.п. Духовницкое»); 

   

-  Мастер-класс «Создание модели мини-музея в ДОУ» (Соболева Е.А., 

воспитатель МДОУ «Детский сад «Колокольчик» р.п. Духовницкое»); 

 

- Выступление «Педагогическое сопровождение семьи в этнокультурологическом 

воспитании дошкольников» (Соловьева В.В., воспитатель МДОУ «Детский сад 

«Колосок» с. Дубовое»); 

 

-Выступление «Этнокультурное воспитание дошкольников  средствами 

досуговой деятельности» (Крылова Т. А., воспитатель МДОУ «Детский сад 

«Берѐзка» с. Теликовка»). 

 

- Мастер-класс для педагогов «Тесто-это просто» (Александрова А. Н.,  МДОУ 

«Детский сад «Солнышко» с. Никольское»); 

 
 

 11.40 — 12.00 

- Подведение итогов конференции, принятие резолюции (выступление и.о. зав 

метод. кабинета Управления образования Хохловой Н.Б.) 

       

12.00 –  12.30 

-  Кофе-пауза 

      

  12.30  

- Отъезд участников 

 

 

       

                                                                                                         

 

 


